

乗換案内

乗換案内 2023 年 7 月版のご案内

2023 年 6 月吉日
ジョルダン株式会社

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて早速ですが、2023 年 7 月版につきまして以下の通りご案内いたします。

目次

- 港名表記の見直しについて —
- 電鉄略称の見直しについて —
- 時刻表データシステムの刷新と乗換時間設定の見直しについて —
- 2023 年 7 月版での変更点 —
 1. 運賃改定
 2. 新線
 3. 新規サポート
 4. 駅名変更
 5. 駅名修正
 6. 路線名変更
 7. 路線名修正
 8. 駅休止
 9. 廃線

港名表記の見直しについて

これまで港名は、基本的には「港名[棧橋名]」あるいは「島名[港名]」のような書式をとってきました。しかし、ローカルな地名の使用や、極端に短縮された略称の使用などによって、わかりにくく、混乱を招くおそれのある名称が含まれていました。

そこで、原則として、現地表記または公式表記に合わせた形に修正いたしました。

修正例)

修正前経路		修正後経路
神戸空港海上AT棧橋(神戸空港～関西空港) 関西空港棧橋	→	神戸空港海上アクセスターミナル (神戸空港～関西空港)関西国際空港棧橋
苫小牧FT(大洗～苫小牧)大洗FT	→	苫小牧西港フェリーターミナル(大洗～苫小牧) 大洗港フェリーターミナル
江田島[高田](広島～高田・中町[高]) 広島[宇品・FT]	→	江田島[高田港](広島～高田・中町[高]) 広島港宇品旅客ターミナル

電鉄略称の見直しについて

電鉄略称について、既に廃止されているものや、古い名称等、実態とそぐわない名称になっているものが含まれておりましたので、修正しました。

修正例)

電鉄名	修正前 電鉄略称		修正後 電鉄略称
大阪メトロ	大市	→	大阪M
ゆりかもめ	東京臨	→	ゆりか

時刻表データシステムの刷新と乗換時間設定の見直しについて

乗換案内ではデータ品質の向上を目的とし、時刻表のデータシステムを刷新いたしました。これに伴い、検索結果が変化する可能性があります。

また、乗換案内では、乗換駅における乗換時間設定を実測のうえ随時見直しを行っています。特に今年度は、昨今の駅のバリアフリー化やご利用状況の変化を鑑み、乗換時間設定の見直しを集中的に行っています。そのため、特に時刻表をあてた経路検索において、経路の一部が変化する可能性があります。

修正例

朝霞→西浦和 2023/07/03(月) 06:00 出発で検索した場合(時刻表をあてて検索)

変更前経路		変更後経路
朝霞 06:01-06:04 東武東上線準急(川越市行) 朝霞台/北朝霞(4分) 06:08-06:13 武蔵野線(南船橋行) 西浦和	→	朝霞 06:01-06:04 東武東上線準急(川越市行) 朝霞台/北朝霞(8分) 06:12-06:17 武蔵野線(東京行) 西浦和

2023年7月版での変更点

1. 運賃改定

以下の通り、JR西日本で運賃制度の変更がありました。「分岐駅を通過する列車に乗車する場合の特例」から大阪～新大阪間が削除されました。

電鉄名	対象となる場合	改定種別	改定日
JR	列車が大阪駅を通過するために、 大阪・新大阪間を折り返し乗車する場合	特例区間削除	2023/03/18

変更例

経路	変更前			変更後	
	運賃	指定席		運賃	指定席
白浜(くろしお) 新大阪(東海道・山陽本線)さくら夙川※	3,740円	2,290円	→	3,410円 400円	2,290円

※変更前は3/17の検索結果、変更後は3/18の検索結果です(4月の運賃・料金改定前の検索結果です)。3/18からは折り返し乗車となり、新大阪駅で運賃が切れます。

なお、「くろしお」は3/18からは大阪駅に停車するようになりました。

以下の通り、いすみ鉄道で料金制度の変更がありました。急行料金はこれまですべての急行列車で必要でしたが、土曜日に運転される急行列車のみでの収受に変更となりました。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
いすみ鉄道	いすみ鉄道急行	料金制度変更	2023/03/18

変更例

経路	改定前			改定後	
	運賃	急行券		運賃	急行券
大多喜(いすみ鉄道急行)大原(千葉)※	550円	300円	→	550円	0円

※改定前は3/12(日)の検索結果、改定後は3/19(日)の検索結果です。

以下の通り、秩父鉄道で料金が改定されました。また、「秩父路」の無料キャンペーンも終了しました。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
秩父鉄道	パレオエクスプレス 秩父路	料金改定	2023/04/01

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃	急行券		運賃	急行券
熊谷(秩父路)影森	900円	0円	→	900円	210円

以下の通り、高松琴平電気鉄道で運賃が改定されました。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
高松琴平電気鉄道	高松琴平電鉄琴平線 高松琴平電鉄志度線 高松琴平電鉄長尾線	運賃改定	2023/05/20

変更例)

経路	改定前			改定後	
	運賃	通勤1ヶ月		運賃	通勤1ヶ月
高松築港(高松琴平電鉄琴平線)琴電 琴平	630円	19,970円	→	730円	22,700円

以下の通り、ロープウェイ、ケーブルカー等において運賃が改定されました。

電鉄名	対象路線	改定種別	改定日
八栗ケーブル	八栗ケーブル	運賃改定	2020/02/01
竜王ロープウェイ	竜王ロープウェイ	運賃改定	2022/04/29
伊豆の国ロープウェイ	伊豆パノラマパークロープウェイ※1	運賃改定	2023/01/01
別府ロープウェイ	別府ロープウェイ	運賃改定	2023/02/01
函館山ロープウェイ	函館山ロープウェイ	運賃改定	2023/04/01
鬼怒川温泉ロープウェイ	鬼怒川温泉ロープウェイ	運賃改定	2023/04/01
身延山ロープウェイ	身延山ロープウェイ	運賃改定	2023/04/01
駒ヶ岳ロープウェイ	駒ヶ岳ロープウェイ※2	運賃改定	2023/04/01
箱根ロープウェイ	箱根ロープウェイ	運賃改定	2023/04/18
石鎚登山ロープウェイ	石鎚登山ロープウェイ	運賃改定	2023/04/20
層雲峡黒岳ロープウェイ	層雲峡黒岳ロープウェイ	運賃改定	2023/06/01
宝登山ロープウェイ	宝登山ロープウェイ	運賃改定	2023/07/01
北八ヶ岳ロープウェイ	北八ヶ岳ロープウェイ	運賃改定	2023/07/01

※1 路線名を変更しています。

※2 駒ヶ岳ロープウェイでは、利用日によって運賃が変わる「変動制運賃」が導入されました。収録データの都合上、運賃の変動に対応できていない場合もあります。ご了承ください。

変更例)

経路	改定前		改定後
	運賃		運賃

山麓(函館山)(函館山ロープウェイ)山頂(函館山)	1,000 円	→	1,200 円
丸山山頂(鬼怒川温泉ロープウェイ)温泉山麓	650 円	→	700 円
桃源台(箱根ロープウェイ)姥子	950 円	→	1,500 円

2. 新線

以下の通り、新線が設定されました。

電鉄名	路線名	路線名よみ	開業日
JR	銀河[山陰]	ぎんが	2023/07/03
東武鉄道	スペースX	すぺーしあえっくす	2023/07/15

3. 新規サポート

以下の通り、既存路線にて新規に路線をサポートしました。

電鉄名	路線名	路線名よみ
富士山麓電気鉄道	富士山ビュー特急	ふじさんびゅーとつきゅう

4. 駅名変更

以下の通り、駅名が変更されました。

路線名	変更前		変更後	変更後よみ	変更日
十国峠パノラマ ケーブルカー※	十国登り口	→	十国峠山麓	じゅっこくとうげさんろく	2022/11/05
	十国峠	→	十国峠山頂	じゅっこくとうげさんちよう	

※路線名もあわせて変更しています。

5. 駅名修正

以下の通り、案内の観点などから、駅名を修正しました。

路線名	変更前		変更後
奈良線 京都地下鉄東西線	六地藏(JR・京都市)	→	六地藏(JR・京都市営)
土讃線	枝川	→	枝川(JR)
とさでん伊野線	枝川	→	枝川(とさでん)
福井鉄道	福井駅	→	福井駅(福井鉄道)
万葉線	高岡駅	→	高岡駅(万葉線)
富山地鉄富山軌道線 富山地鉄市内環状線 富山地鉄富山港線	富山駅	→	富山駅(市内電車)
広島電鉄各系統	広島駅	→	広島駅(広島電鉄)
伊予鉄道軌道線 伊予鉄道松山市駅線 伊予鉄道JR松山駅前線 伊予鉄道環状線 伊予鉄道本町線 坊っちゃん列車	松山市駅	→	松山市駅(市内電車)

6. 路線名変更

以下の通り、路線名が変更されました。

電鉄名	変更前		変更後
十国峠ケーブルカー	十国峠ケーブルカー	→	十国峠パノラマケーブルカー
伊豆の国ロープウェイ	伊豆の国ロープウェイ	→	伊豆パノラマパークロープウェイ

7. 路線名修正

以下の路線について、乗換案内収録名称を変更しました。

電鉄名	変更前		変更後
JR	急行富士山トレイン	→	東海道本線臨時急行

8. 駅休止

以下の通り、駅休止とします。

路線名	駅名	駅名よみ	休止日
磐越西線	猪苗代湖畔	いなわしろこはん	※

※既に全列車が通過している駅です。同駅を指定した経路検索には失敗するようになります。

なお、駅名検索や路線図では引き続き表示されますのでご注意ください。

9. 廃線

以下の通り、廃線となります。

電鉄名	路線名	区間	廃線日
JR	リゾートあすなろ	八戸～大湊	2023/08/21

お問い合わせ窓口のご案内

Eメール:各担当者のメールアドレス、または norikae-intra@jorudan.co.jp

電話 :03-5369-4052(直通)

FAX :03-5369-4057

お問い合わせの際は、ご利用製品名及びバージョン、エラーの場合は内容(検索区間、条件、スクリーンショット等)をご用意いただきますようお願いいたします。

以上